
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/07/2019 
Edição nº 84 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

 

 

  

Sumário 

AVISOS DE LICITAÇÕES ................................................................................................................ 2 

DELIBERAÇÕES ............................................................................................................................ 2 

DECRETO ..................................................................................................................................... 4 

ATO DO LEGISLATIVO .................................................................................................................. 4 

 
 

 

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/07/2019 
Edição nº 84 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

AVISOS DE LICITAÇÕES 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 132/2019 

PREGÃO Nº 031/2019 

O Município de Formosa do Oeste - PR, informa que realizará licitação. Modalidade: PREGÃO, na forma 

PRESENCIAL, do tipo menor preço POR ITEM, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras 

de material descartável e de higiene para ser utilizado pelas diversas secretarias do Município de Formosa do 

Oeste/PR, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência e Edital, cujas cópias 

poderão ser obtidas a partir do dia 08/07/2019. Sessão pública dia 18/07/2019 ás 9 horas na Sala de Reuniões 

do Paço Municipal, com protocolo até ás 8:45 horas do mesmo dia. Maiores informações poderão ser obtidas 

junto à Divisão de Licitações e Compras, Avenida Severiano Bonfim dos Santos, 111, CEP 85.830-000, Centro, 

Formosa do Oeste – PR, telefone 44 35261122, e-mail: comprasformosadooeste@hotmail.com ou pelo sitio 

eletrônico: http://formosadooeste.pr.gov.br/, modulo licitações.  

Formosa do Oeste, 05 julho de 2019. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 133/2019 

PREGÃO Nº 032/2019 

 

O Município de Formosa do Oeste - PR, informa que realizará licitação. Modalidade: PREGÃO, na forma 

PRESENCIAL, do tipo menor preço POR ITEM, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras 

de material de consumo para o Projeto Descobrindo Talentos em parceria com a COPACOL – COOPERATIVA 

AGROINDUSTRIAL CONSOLATA  no Município de Formosa do Oeste/PR, de acordo com as características 

descritas e repetidas no Termo de Referência e Edital, cujas cópias poderão ser obtidas a partir do dia 

09/07/2019. Sessão pública dia 19/07/2019 ás 15 horas na Sala de Reuniões do Paço Municipal, com protocolo 

até ás 14:45 horas do mesmo dia. Maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações e 

Compras, Avenida Severiano Bonfim dos Santos, 111, CEP 85.830-000, Centro, Formosa do Oeste – PR, 

telefone 44 35261122, e-mail: comprasformosadooeste@hotmail.com ou pelo sitio eletrônico: 

http://formosadooeste.pr.gov.br/, modulo licitações.  

 

Formosa do Oeste, 05 julho de 2019. 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 134/2019 

PREGÃO Nº 033/2019 

O Município de Formosa do Oeste - PR, informa que realizará licitação. Modalidade: PREGÃO, na forma 

PRESENCIAL, do tipo menor preço POR ITEM, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras 

de brinquedos pedagógicos para as escolas municipais do Município de Formosa do Oeste/PR, de acordo com 

as características descritas e repetidas no Termo de Referência e Edital, cujas cópias poderão ser obtidas a 

partir do dia 10/07/2019. Sessão pública dia 22/07/2019 ás 9 horas na Sala de Reuniões do Paço Municipal, com 

protocolo até ás 8:45 horas do mesmo dia. Maiores informações poderão ser obtidas junto à Divisão de Licitações 

e Compras, Avenida Severiano Bonfim dos Santos, 111, CEP 85.830-000, Centro, Formosa do Oeste – PR, 

telefone 44 35261122, e-mail: comprasformosadooeste@hotmail.com ou pelo sitio eletrônico: 

http://formosadooeste.pr.gov.br/, modulo licitações.  

Formosa do Oeste, 05 julho de 2019. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

DELIBERAÇÕES 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Justificativa n.º 83/2019. 

 

OBJETO: Revisão obrigatória dentro da garantia da Pá 621E adquirida pelo pregão 41/2018. 

 

VENCEDORES: 

 

J. MALUCELLI EQUIPAMENTOS S/A 3.066,06  
TOTAL R$ 3.066,06 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 1 Un Serviço de 

revisão de 

500 horas 

  1.794,0000 1.794,0000 J. MALUCELLI 

EQUIPAMENTOS 

S/A 

1 2 1 Un Filtro de 

combustível 

  165,3000 165,3000 J. MALUCELLI 

EQUIPAMENTOS 

S/A 

1 3 1 Un Filtro de 

Óleo Motor 

  112,0300 112,0300 J. MALUCELLI 

EQUIPAMENTOS 

S/A 

1 4 1 Un Filtro de 

combustível 

A2 

  140,4200 140,4200 J. MALUCELLI 

EQUIPAMENTOS 

S/A 

1 5 4 Un Óleo Akcela 

15W40 N1 

  69,0000 276,0000 J. MALUCELLI 

EQUIPAMENTOS 

S/A 

1 6 1 Un Graxa 

Molygrease 

1Kg 

  60,0000 60,0000 J. MALUCELLI 

EQUIPAMENTOS 

S/A 

1 7 1 Un Filtro ar 

circulação 

motor 

  338,3100 338,3100 J. MALUCELLI 

EQUIPAMENTOS 

S/A 

1 8 2 Un Actioil 500ml   90,0000 180,0000 J. MALUCELLI 

EQUIPAMENTOS 

S/A 

 

TOTAL 3.066,06 

 

Formosa do Oeste, 04/07/19. 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

mailto:comprasformosadooeste@hotmail.com
http://formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:comprasformosadooeste@hotmail.com
http://formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:comprasformosadooeste@hotmail.com
http://formosadooeste.pr.gov.br/


3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/07/2019 
Edição nº 84 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 84/2019. 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de avaliação psicológica nos candidatos 

para a eleição de Conselheiros Tutelares de Formosa do Oeste. 

 

VENCEDORES: 

 

ACT - CASCAVEL CLINICA DE AVALIAÇÃO DE 

CONDUTORES NO TRANSITO LTDA 

4.499,90 

 
TOTAL R$ 4.499,90 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 17 Un Avaliação 

Psicológica 

  264,7000 4.499,9000 ACT - 

CASCAVEL 

CLINICA DE 

AVALIAÇÃO 

DE 

CONDUTORES 

NO TRANSITO 

LTDA 

 

TOTAL 4.499,90 

 

Formosa do Oeste, 05/07/19. 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Justificativa n.º 85/2019. 

 

OBJETO: Revisão do veículo Montana placa BCN-7307. 

 

VENCEDORES: 

 

FIPAL DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA 2.485,13 

   
TOTAL R$ 2.485,13 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 1 Un Kit óleo lubrificante   39,5100 39,5100 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 2 3 Un Óleo sintético 5W40 24X 

1L 

  38,1100 114,3300 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 3 1 Un Lampada 1 filam   17,1200 17,1200 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 4 2 Un Lampada 12V-5W   11,2300 22,4600 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 5 1 Un Filtro óleo motor   38,3000 38,3000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 6 1 Un Filtro combustível CL   21,8800 21,8800 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 7 2 Un Aditivo radiador 

coolant UP 12X1L 

  44,6700 89,3400 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 8 1 Un Filtro ar CL   47,8300 47,8300 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 9 4 Un Vela Ignição fire EVO 

1.4 TT 

  22,0400 88,1600 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 10 1 Un Transmissor/Velocidade   79,8800 79,8800 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 11 1 Un Higienizador ar cond 

lavanda 

  69,1800 69,1800 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 12 1 Un Kit disco de freio e 

pastilha 

  730,0900 730,0900 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 13 1 Un Filtro antipolen familia   38,5000 38,5000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

1 14 1 Un Jg palhetas classic line   50,5500 50,5500 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

2 1 0 Un Serviço sensor de 

comando de volicimetro 

remoção e recolocação 

  160,0000 48,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

2 2 1 Un Freio das rodas 

traseiras - verificação 

com tambores 

removidos 

  160,0000 192,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

2 3 0 Un Velas de ignição - 

remoção e recolocação 

  160,0000 40,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

2 4 1 Un Limpeza de bicos 

injetores 

  135,0000 135,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

2 5 1 Un Limpeza corpo 

aceleração 

  75,0000 75,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

2 6 1 Un Serviço de alinhamento   60,0000 60,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

2 7 1 Un Serviço de 

balanceamento 

  58,0000 58,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

2 8 1 Un Limpeza de 

arrefecimento 

  135,0000 135,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

2 9 1 Un Substituição fluido de 

freio 

  135,0000 135,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

2 10 1 Un Serviço mecanico limp. 

de dreno infiltração 

  160,0000 160,0000 FIPAL 

DISTRIBUIDORA 

DE VEÍCULOS 

LTDA 

TOTAL 2.485,13 

 

Formosa do Oeste, 05/07/19. 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/07/2019 
Edição nº 84 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

DECRETO 

 

                                                           DECRETO Nº 124/2019 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2019 

e dá outras providências. 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso I da Lei Municipal nº 882/2018, de 20 de dezembro de 2018: 

 

      D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 31.975,87 (trinta e um mil 

novecentos e setenta e cinco reais e oitenta e sete centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro 

de 2019, assim especificado: 

 

0200 – Poder Executivo Municipal  

0206 – Secretaria de Educação e Cultura  

12.361.1400.1.010 – Reequipar o Departamento e Unidades de Ensino  

104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica  

1738 – 44.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente R$   11.225,00 

12.365.1400.1.010 - Reequipar o Departamento e Unidades de Ensino  

104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica  

2041 – 44.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente R$     6.740,00 

12.365.1400.2.015 – Manutenção da Educação Infantil (Creche)  

104 – Demais Impostos Vinculados a Educação Básica  

135 – 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$   14.010,87 

Total R$  31.975,87 

           Art. 2º – Os recursos indicados para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente superávit 

financeiro do exercício anterior: 

 

104- Demais Impostos Vinculados a Educação Básica R$   31.975,87 

Total R$  31.975,87 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 05 de julho de 2019. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

ATO DO LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 


		2019-07-05T13:27:44-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100
	DIARIO OFICIAL




